ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VXNV
V/v tăng cường triển khai thực

hiện nhiệm vụ chuyển đổi số

Ninh Thuận, ngày       tháng     năm 2024

   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông,

Internet trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Thông báo số 203/TB-VPCP ngày 06/5/2024 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận Phiên họp lần thứ 8 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số

và Công văn số 3183/VPCP-KSTT ngày 10/5/2024 của Văn phòng Chính phủ về

việc triển khai ký tắt điện tử đối với dự thảo văn bản trình Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố

a) Khẩn trương kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số trước ngày 10/6/2024,

bảo đảm hoạt động mạnh mẽ, thực chất, hiệu quả.

b) Ưu tiên các nguồn lực, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban Điều hành chuyển đổi số

tỉnh về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 và tập

trung triển khai các giải pháp, nhiệm vụ nhằm hoàn thành mục tiêu về phát triển

chính quyền số; phát triển kinh tế số và xã hội số; phát triển dữ liệu số.

c) Căn cứ các nhiệm vụ theo Đề án chuyển đổi số của Bộ, Ngành, các Kế

hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh để tổ chức thực hiện bảo đảm hoàn thành các mục

tiêu, nhiệm vụ công tác chuyển đổi số và Đề án 06.

d) Tăng cường sử dụng gửi, nhận văn bản điện tử và xử lý công việc trên môi

trường điện tử; lưu ý: Khi tham mưu văn bản Ủy ban nhân dân tỉnh trình Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ ngành Trung ương phải được ký số và ký tắt trên

dự thảo văn bản trình.

đ) Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố gương mẫu trong sử dụng chữ ký số cá nhân trong phê duyệt hồ sơ, văn

bản điện tử và xử lý công việc trên môi trường điện tử.

e) Các địa phương phối hợp chặt chẽ với các doanh nghiệp viễn thông, điện

lực để triển khai xóa bỏ các vùng lõm sóng di động tại các thôn, bản đã có điện

lưới quốc gia, hoàn thành trước tháng 12 năm 2024.

2

2. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc, hoàn thành triển khai 12/53 dịch vụ công thiết yếu còn lại

theo Quyết định 06/QĐ-TTg, Quyết định 422/QĐ-TTg và 20 dịch vụ công ưu

tiên theo Quyết định số 206/QĐ-TTg; kết nối các hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống giám sát, đo lường

mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ (Hệ thống EMC).

b) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tiến hành tổng

rà soát, đánh giá tình hình bảo đảm an toàn thông tin mạng, an ninh mạng, an

ninh cho người dân đối với các hệ thống thông tin trong phạm vi quản lý theo

hướng dẫn của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Thông tin và Truyền thông.

c) Rà soát, điều chỉnh hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp

tỉnh theo Thông tư 21/2023/TT-BTTTT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về chức năng, tính năng kỹ thuật

của hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh; hoàn thành việc

tích hợp giải pháp ký số từ xa vào Cổng Dịch vụ công, hoàn thành trong Quý II

năm 2024.

d) Hướng dẫn Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện ký số cá

nhân trên các văn bản, ký tắt điện tử trên các dự thảo văn bản trình cấp có thẩm

quyền ban hành.

đ) Tăng cường kiểm tra, đánh giá, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai gửi, nhận văn bản điện tử và xử lý công việc trên môi trường điện tử.

3. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet trên địa bàn

tỉnh

a) Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng để bảo vệ cho

mọi người dùng dịch vụ viễn thông, Internet là trách nhiệm của doanh nghiệp.

b) Phối hợp, hỗ trợ các địa phương trên địa bàn tỉnh xóa bỏ các vùng lõm

sóng di động tại các thôn, ấp đã có điện lưới quốc gia, hoàn thành trước tháng 12

năm 2024; tiếp tục nâng cao chất lượng mạng băng rộng di động.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan,

đơn vị, địa phương gửi về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, CV;

- Lưu: VT, VXNV.  NNN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		2024-05-31T14:19:44+0700

		2024-05-31T16:18:22+0700

		2024-05-31T16:18:45+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-31T16:19:15+0700